b) De educatiōne in Spartā

Antiquissimis temporibus educatio in maximō honōre apud gentes omnium civitātum erat. Athenienses artibus et littēris ab hominibus antiquis illustriores putabantur, Spartāni autem omnium Graecōrum fortissimi. Asperimis enim moribus puēri educabantur et ad belli labōres maxime idonei erant. Etiam hieme acerrimā levissima veste induebantur. Attamen frigōra atrocissima tolerābant quotidie in frigidā Eurotae aquā natantes et, pedibus nudis, celerrimo gradu, montes maxime arduos ascendentes. Sitim quoque et famem patiebantur. Itaque in bellō plerumque superiōres, raro inferiōres erant.

5. Виконати морфологічний аналіз підкреслених речень.

6. Перекласти латинською мовою:

Наші кораблі міцніші від стародавніх кораблів.

(navis, is, f – корабель; strenuus, a, um – міцний)

Рим був найславнішим з усіх міст Італії.

ВАРІАНТ 9

1. Утворити ступені порівняння від прикметників:

bonus, a, um; necessarius, a, um; facilis, e; utilis, e; iustus, a, um.

2. Записати відмінювання словосполучення:

ver iucundissimum.

3. Доповнити та перекласти речення:

Cicero orator ... est, ... ceteris oratoribus Romanis. Cicero ... omnium oratorum Romanorum est.

4. Перекласти українською мовою:

a) Athenienses artibus et litteris illustriores erant, Spartani autem omnium Graecorum fortissimi. Asperrimis enim moribus a pueris educabantur et ad labores belli maxime idonei erant. Etiam hieme Spartani levissimas vestes vestiabant. Sitim quoque et famam tolerabant.

b) De victoria

Victoria in pugnis et gloria in vita semper antiquis hominibus gratissima erat. Militi forti nulla itinera longissima, nulli hostes terribiles sunt. Omnium gentium, quae terras antiquas incolabant, fortissimi erant Spartani. Nihil apud Lacedaemonios turpius erat militi quam e pugna sine clipeo redire. Duces clarissimi milites ad pugnas vocabant et in bella ducabant. «Aut cum scuto, aut in scuto», – antiqui dicebant et certamina plurima gerabant (alteri pro victoria et gloria, alteri pro libertate patriae). Monumenta illustria ab hominibus antiquis ducibus et militibus clarissimis aedificabantur.

5. Виконати морфологічний аналіз підкреслених речень.

6. Перекласти латинською мовою:

Розум швидший за мову.

(ratio, opis, f – розум; celer, is, e – швидкий)

З усіх рік Італії річка Пад була найдовшою.

(flumen, inis, n – ріка; Padus, i, m – Пад; longus, a, um – довгий)

ВАРІАНТ 10

1. Утворити ступені порівняння від прикметників:

similis, e; multi, ae, a; velox, ocis; pauper, eris; illustris, e.